
DIRECTIVE

DIRECTIVA 2008/82/CE A COMISIEI

din 30 iulie 2008

de modificare a Directivei 2008/38/CE privind furajele destinate susținerii funcției renale în cazul
insuficienței renale cronice

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 93/74/CEE a Consiliului din
13 septembrie 1993 privind furajele destinate unor scopuri
nutriționale speciale (1), în special articolul 6 litera (c),

întrucât:

(1) Directiva 2008/38/CE a Comisiei din 5 martie 2008 de
stabilire a listei utilizărilor prevăzute pentru furajele
destinate unor scopuri nutriționale speciale (2) include,
ca scop nutrițional special, „susținerea funcției renale în
cazul insuficienței renale cronice”.

(2) Prin Regulamentul (CE) nr. 163/2008 (3), Comisia a
autorizat preparatul carbonat de lantan octahidrat ca
aditiv zootehnic pentru hrana pisicilor. Această auto
rizație se baza pe un aviz emis de Autoritatea
Europeană pentru Siguranța Alimentară la 18 septembrie
2007 (4). În avizul emis, autoritatea respectivă a apreciat
că suplimentarea dietei cu preparatul în cauză determină
diminuarea excreției de fosfor prin urină și creșterea
excreției sale prin fecale, corelate cu o diminuare
evidentă a digestibilității fosforului. Autoritatea a conclu
zionat că preparatul poate determina reducerea absorbției
de fosfor la pisicile adulte.

(3) Directiva 2008/38/CE menționează deja hrana cu un
nivel scăzut de fosfor în rândul „Susținerea funcției
renale în cazul insuficienței renale cronice”. Același
efect pozitiv poate fi obținut prin reducerea absorbției
fosforului pe care îl conține hrana. Prin urmare,
preparatul carbonat de lantan octahidrat ar trebui să fie
inclus în rândul „Susținerea funcției renale în cazul insu
ficienței renale cronice” în lista utilizărilor prevăzute în
partea B din anexa I la Directiva 2008/38/CE.

(4) Prin urmare, Directiva 2008/38/CE ar trebui modificată
în consecință.

(5) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar
și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 2008/38/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de
lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma
prezentei directive cel târziu până la 20 februarie 2009. Statele
membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 iulie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

ROL 202/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31.7.2008

(1) JO L 237, 22.9.1993, p. 23. Directivă modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122, 16.5.2003, p. 1).

(2) JO L 62, 6.3.2008, p. 9.
(3) JO L 50, 23.2.2008, p. 3.
(4) The EFSA Journal (2007) 542, 1-15.



A
N
EX

Ă

În
pa
rt
ea

B
di
n
an
ex
a
I
la

D
ire
ct
iv
a
20

08
/3
8/
CE

,
râ
nd

ul
re
fe
rit
or

la
sc
op

ul
nu

tr
iți
on

al
sp
ec
ia
l
„S
us
țin

er
ea

fu
nc
ție
i
re
na
le

în
ca
zu
l
in
su
fic
ie
nț
ei

re
na
le

cr
on

ic
e”

se
în
lo
cu
ie
șt
e
du
pă

cu
m

ur
m
ea
ză
:

Sc
op

ur
i
nu

tr
iți
on

al
e
sp
ec
ia
le

Ca
ra
ct
er
is
tic
i
nu

tr
iți
on

al
e
es
en
ția
le

Sp
ec
ii
sa
u
ca
te
go
rii

de
an
im

al
e

M
en
țiu

ni
pe
nt
ru

et
ic
he
ta
re

Pe
rio

ad
a
de

ut
ili
za
re

re
co
m
an
da
tă

A
lte

di
sp
oz
iți
i

„S
us
țin

er
ea

fu
nc
ție
i
re
na
le

în
ca
zu
l

in
su
fic
ie
nț
ei

re
na
le

cr
on

ic
e
(*
)

N
iv
el

sc
ăz
ut

de
fo
sf
or

și
ni
ve
l

re
st
ric
țio

na
t

de
pr
ot
ei
ne
,

da
r

de
ca
lit
at
e

su
pe
rio

ar
ă;

Câ
in
i
și
pi
si
ci

—
su
rs
ă
(s
ur
se
)
de

pr
ot
ei
ne

—
ca
lc
iu

—
fo
sf
or

—
po

ta
si
u

—
so
di
u

—
co
nț
in
ut

de
ac
iz
i

gr
aș
i

es
en
ția
li
(d
ac
ă
se

ad
au
gă
)

In
iți
al

pâ
nă

la
6
lu
ni

(*
*)

Se
va

m
en
țio

na
pe

am
ba
la
j,
re
ci
pi
en
t
sa
u
et
ic
he
tă
:«
Se

re
co
m
an
dă

co
ns
ul
ta
re
a

ve
te
rin

ar
ul
ui

în
ai
nt
e

de
ut
ili
za
re

sa
u
de

pr
el
un

gi
re
a
pe
rio

ad
ei

de
ut
ili
za
re
.»

Se
va

m
en
țio

na
în

in
st
ru
cț
iu
ni
le

de
ut
ili
za
re
:
«A
pa

tr
eb
ui
e
să

fie
di
sp
on

ib
ilă

în
pe
rm

an
en
ță
.»

sa
u

A
bs
or
bț
ie

re
du
să

a
fo
sf
or
ul
ui

pr
in

în
co
rp
or
ar
ea

pr
ep
ar
at
ul
ui

ca
rb
on

at
de

la
nt
an

oc
ta
hi
dr
at

Pi
si
ci

ad
ul
te

—
su
rs
ă
(s
ur
se
)
de

pr
ot
ei
ne

—
ca
lc
iu

—
fo
sf
or

—
po

ta
si
u

—
so
di
u

—
ca
rb
on

at
de

la
nt
an

oc
ta
hi
dr
at

—
co
nț
in
ut

de
ac
iz
i

gr
aș
i

es
en
ția
li
(d
ac
ă
se

ad
au
gă
)

In
iți
al

pâ
nă

la
6
lu
ni

(*
*)

Se
va

m
en
țio

na
pe

am
ba
la
j,
re
ci
pi
en
t
sa
u
et
ic
he
tă
:«
Se

re
co
m
an
dă

co
ns
ul
ta
re
a

ve
te
rin

ar
ul
ui

în
ai
nt
e

de
ut
ili
za
re

sa
u
de

pr
el
un

gi
re
a
pe
rio

ad
ei

de
ut
ili
za
re
.»

Se
va

m
en
țio

na
în

in
st
ru
cț
iu
ni
le

de
ut
ili
za
re
:
«A
pa

tr
eb
ui
e
să

fie
di
sp
on

ib
ilă

în
pe
rm

an
en
ță
.»

(*
)
D
ac
ă
es
te

ca
zu
l,
pr
od
uc
ăt
or
ul

po
at
e
re
co
m
an
da

ut
ili
za
re
a
și
pe
nt
ru

in
su
fic
ie
nț
a
re
na
lă

te
m
po

ra
ră
.

(*
*)

În
ca
zu
l
în

ca
re

hr
an
a
es
te

re
co
m
an
da
tă

pe
nt
ru

in
su
fic
ie
nț
a
re
na
lă

te
m
po

ra
ră
,
se

re
co
m
an
dă

o
pe
rio

ad
ă
de

ut
ili
za
re

de
2-
4
să
pt
ăm

ân
i.”

RO31.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 202/49


